
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 59Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 234/2016
 CONTRATO Nº 46/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016/407873
OBJETO: Nomeação do servidor CARLOS AUGUSTO DE 
ALMEIDA BARROS, para atuar como fi scal do contrato supra, 
cujo objeto é contratação emergencial de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza, higienização e conservação 
para o Ginásio do Complexo Esportivo do Mangueirão – 
Guilherme Paraense, celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 121163

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 46/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/407873
 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza, higienização e conservação 
para o Ginásio do Complexo Esportivo do Mangueirão – 
Guilherme Paraense.
Assinatura: 20/10/2016
Vigência: 20/10/2016 até o dia 18/04/2017
Preço: R$ 557.606,28 (quinhentos e cinquenta e sete mil 
seiscentos e seis reais e vinte e oito centavos).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. - CNPJ 
Nº. 08.775.721/0001-85
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 121166

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 24/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/407873

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa 
de Licitação nº. 24/2016 – SEEL, consubstanciada no artigo 
24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas 
nos autos do processo supra, autoriza a contratação da 
empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. - CNPJ Nº. 
08.775.721/0001-85, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de limpeza, higienização 
e conservação para o Ginásio do Complexo Esportivo do 
Mangueirão – Guilherme Paraense, pelo período de 180 (cento 
e oitenta dias), no valor total de R$ 557.606,28 (quinhentos 
e cinquenta e sete mil seiscentos e seis reais e vinte e oito 
centavos).
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 121164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 231/2016-SEEL, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/409777;
RESOLVE: 
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060 para realizar vistoria da 

documentação de Emenda Parlamentar, a qual trata-se de 
Construção de Quadra Poliesportiva, nos municípios de Água 
Azul do Norte/PA e Piçarra/PA, no período de 11 a 16/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 120858
PORTARIA Nº. 230/2016-SEEL, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/409776;
RESOLVE: 
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, matricula 5825119 
e MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, matricula 2780 para 
fi scalizar a execução da parceria do termo de fomento nº 
03/2016-SEEL, qual seja o evento esportivo denominado de 
“Torneio de Futebol em Gurupá”, no município de Gurupá/Pa, no 
período de 11/10/2016  a 16/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 120861

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 274/2016-GAB/DPG, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público PAULO AFONSO DE LIMA 
LHAMAS, matrícula nº 28770, para exercer suas funções junto à 
Entrância Especial da Defensoria Pública do Estado, a contar de 
25 de outubro de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121138

PORTARIA Nº. 275/2016-GAB/DPG, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público ISRAEL FRANCA MONTEIRO, 
matrícula nº 5899967, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
de Execução Penal da Defensoria Pública do Estado, a contar de 
25 de outubro de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121139

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1465/16 DP-G BELÉM, 17/10/16
Nome: MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula nº. 
3084930.
Assunto: Licença para tratamento de Saúde; Período: 
30/08/16 a 28/09/16.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral
 

Protocolo: 120855
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1707/2016-DP-G, DE 18/10/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a FLAVIA CHRISTINA MARANHAO CAMPOS GOMES, Mat.: 
57234676, P.A. 14/15, de 17/10/2016 a 15/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121186

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1706/2016-DP-G, DE 17/10/2016.
RESOLVE: SUSPENDER as férias de ONILSON DOS 
SANTOS OLIVEIRA, Mat.: 57201679, (P.A) 15/16, no período 
de 29/08/2016 a 27/09/2016, concedidas pela PORTARIA 
Nº 1472/16-DP-G, de 31/08/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº DOE Nº 33.206, de 06/09/2016, sob o número do 
Protocolo: 1004382, para a devida efetivação de vacância de 
cargo do referido servidor, solicitada em 19/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121188
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/201 

SRP Nº 02/2016 – INSS/PA 
PROCESSO N.º 2016/372.923 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida 
a Trav. Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-
080, neste ato representada pela Dra. Jeniff er de Barros 
Rodrigues, Defensora Pública-Geral, nomeada pelo Decreto 
de Governamental de 25/05/2016, publicada no D.O.E. 33.136 
de 30/052016, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014,
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/372.923-
DP/PA que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 02/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 02/2016 do Instituto Nacional de 
Seguro Social – INSS – Gerência Executiva do INSS em Belém/
PA, objetivando a contratação de empresa para fornecimento 
de material de consumo.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços 02/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 02/2016 do Instituto Nacional de 
Seguro Social – INSS – Gerência Executiva do INSS em Belém/
PA, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
através de cotação de preços a vantagem econômica para este 
adesão do item 144 do Edital – papel A4 – resma.
CONTRATADA: E K MORE PAPÉIS - EPP, com endereço na
SIG SUL Quadra 06, Lote 2230, Parte B - Brasília/DF - CEP: 
70610-460 - CNPJ/MF nº 09.548.254/0001-13, representada 
pelo Sr. EDUARDO KENJI MORE CPF/MF nº 000.801.031-54.
Valor Global: R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil 
reais).
Dotação Orçamentária: 
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101 - Elemento: 339030                      
Plano Interno (PI): 4210008458C - GP Pará: 231916
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 19 de outubro de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 120936


